האם באמת מגיע לנו?

מאת: פנחס בר־זאב

בחודש ינואר 2012 הודיעה חברת קראוזה האמריקנית, המארגנת כבר 29 שנים את תחרות "מטבע השנה", כי בתואר הנכסף של מטבע השנה לשנת 2012 זכה מטבע ישראלי. חתן הפרס הינו מטבע הזיכרון "יונה במעי הדג" בערך 2 ש"ח שהונפק על ידי בנק ישראל בשנת 2010 (התש"ע) ומשווק לאספנים על ידי החברה הישראלית למדליות ולמטבעות. מבט חטוף באתר חברת קראוזה – המוכרת לנו היטב כמו"ל של קטלוגים וספרות מקצועית נומיסמטיים – מגלה כי למעשה מדובר ב-"מטבע השנה לשנת 2010", כי כל המטבעות אשר השתתפו בתחרות הונפקו בשנת 2010. פרט זה אינו גורע מהרגשת גאווה נומיסמטית וציונית כנה בלבי.

הפרס הוענק בפברואר השנה על ידי דייב הארפר, העורך של Numismatic News, למרדכי (מוטי) פיין, מנהל מחלקת המטבע של בנק ישראל,

בטקס שנערך במסגרת התערוכה הנומיסמטית העולמית בברלין. בתמונה אנו רואים בצד ימין את מוטי פיינ המקרין אושר וגאוה על הזכייה, ובצדק.

בצדק? למרות יופיו של המטבע הזוכה, האם באמת מגיע לבנק ישראל פרס נומיסמטי? בואו ונראה: החל משנת 1983 (התשמ"ד) עד 1992 (התשנ"ג) הנפיק בנק ישראל מידי שנה בשנה לציבור הרחב מטבעות חנוכה בערכם הנומינלי. נוהג נומיסמטי מבורך זה הופסק בפתאומיות, ככל הנראה בלחץ החברה הממשלתית למדליות ולמטבעות ומתוך חוסר עניין בנומיסמטיקה מצד אנשי מחלקת המטבע בבנק ישראל.

בשנת 1984 החל בנק ישראל ביוזמה נומיסמטית של הנפקת סידרת מטבעות למחזור "אישים על פני מטבעות".